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Investeringsforslag  

Kort navn på investeringsforslaget 
For-forløb (klargøringstilbud) til uddannelsesforberedende tilbud 

 

Baggrund 
Beskriv overordnet om baggrund for behov for en investering 
Overordnet består investeringen i en øget kapacitet og et styrket uddannelsesforberedende fokus i to af de 
klargørende tilbud til unge både over og under 18 år, henholdsvis Væksthusets nuværende tilbud til 15-17-
årige og ungdomsskolens nuværende tilbud ”Forskolen” til 15-19-årige. 
 
Forvaltningen har identificeret et behov for at styrke den tidlige og mere klargørende indsats 
som skal sikre, at unge er klar til uddannelse, som minimum den forberedende grunduddannelse (FGU). 
 
Gennem de seneste år har forvaltningen set en stigende tendens til unge, der i deres udvikling er fagligt og 
socialt udfordrede/umodne, når det drejer sig om valg af uddannelse. Flere kommer uden de nødvendige 
faglige og personlige kvalifikationer til at gennemføre uddannelse, og nogle kommer fra socialt belastede 
familier. Andre kommer med psykiske diagnoser. 
 
Tendensen ses også på visitationsmøderne til målgruppeuddannelserne, hvor der er stor efterspørgsel på 
de forberedende tilbud, specielt Forskolen.  
 
Det vil sige, at de unge har brug for tid til at blive klar til uddannelse/beskæftigelse.  
 
Samtidigt får den nye struktur på det uddannelsesforberedende område (bl.a. den nye forberedende 
grunduddannelse, FGU), og varigheden af den, betydning for den vifte af tilbud, som jobcenteret anvender i 
indsatsen for ledige og sygemeldte borgere.  
 
For at sikre det fortsatte fokus på uddannelse skal den samlede pallette af tilbud for unge tilpasses og 
indholdet justeres i henhold til de unges udfordringer og de nye strukturer. 
 
Det betyder også, at der er behov for en justering af tilbuddene i den pædagogiske og didaktiske tilgang og 
med en tættere opfølgning. Samtidigt er der behov for en udvidelse af kapaciteten for at imødekommende 
den store målgruppe. 
 
Tilbuddet kan enten tænkes ind før FGU eller efter FGU. Erfaringen fra Erhvervsgrunduddannelsen (EGU) 
er, at den mest effektfulde indsats opnås, når klargøringstilbuddet ligger inden FGU. 
 
Forvaltningen ser et behov for en udvidet investering i for-forløb/klargøringstilbud, der kan imødekomme 
dette. Investeringen skal således forebygge frafald på uddannelser, forebygge debut på offentlig 
forsørgelse og sikre opbygning/vedligeholdelse af uddannelses- og arbejdsidentiteten. 
 
Via en tidligere opprioritering af indsatsen er målet at sikre både et kortere forløb og et resultat på så højt et 
uddannelsesniveau som muligt.  

 

Formål 
Hvem er målgruppen  
Samlet set er målgruppen 15-29-årige, der er i en utilfredsstillende arbejds-/uddannelsesmæssig situation, 
og som har potentialer til en uddannelsesmæssig og/eller erhvervsmæssig udvikling gennem et 
læringsforløb, der er tilpasset den enkelte.  
 
Det er unge, der er i kontakt med Ungdommens Uddannelsesvejledning, og som ikke er i uddannelse, 
beskæftigelse eller en anden aktivitet, der sigter mod, at den unge kan gennemføre en uddannelse. Eller 
det kan være unge over 18 år, der for nylig er debuteret som modtager af offentlig forsørgelse (er tilmeldt 
jobcenteret). 
 
På grund af behovet for en forebyggende indsats, vil det primære fokus i indsatsen være på den yngre del 
af målgruppen. 
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Fælles for målgruppen er, at de har behov for en individuelt tilrettelagt indsats frem mod FGU (eller relevant 
ungdomsuddannelse), og de vurderes aktuelt til ikke i nødvendigt omfang at kunne profitere af et af de 
øvrige, nuværende tilbud. 
 
Gruppen er overordnet set også kendetegnet ved at have behov for modning, og har i varierende grad brug 
for overskuelige ungemiljøer. De unge kan have manglende netværk, udvise manglende mødestabilitet, 
have lavt selvværd, og have oplevet nederlag i tidligere uddannelsesforløb. 
 
Blandt gruppen har flere af de unge et ustabilt fremmøde eller frafald i uddannelsestilbud og flere er 
kendetegnet ved en mindre tydelig arbejdsmarkeds- og uddannelsesidentitet.  
 
De unge er i flere tilfælde kendetegnet ved mere komplekse problemstillinger og deraf er der behov for et 
tværgående forløb, der fokuserer bredt på de unges barrierer for uddannelse. 
 
Ovenstående kendetegner både de unge, der tilbydes de klargørende for-forløb ved Væksthuset og de 
unge, der tilbydes klargørende for-forløb ved Forskolen. 
 
Herudover har målgruppen mere specifikke kendetegn, som gør, at de tilbydes enten et forløb hos 
Væksthuset eller Forskolen. 
 
For Væksthusets målgruppe har en del af målgruppen typisk en diagnose eller diagnoselignende 
symptomer som eksempelvis autismespektrumforstyrrelse, borderline, angst, personlighedsforstyrrelse, 
svært ved sociale relationer m.m. – i en grad så personen ikke passer ind i øvrige 
uddannelsesforberedende indsatser. De er ikke alle kendetegnet ved boglige udfordringer, men i højere 
grad af relationelle udfordringer. 
 
Forskolens målgruppe er også skoletrætte unge eller unge med indlæringsvanskeligheder, tosprogede 
unge med svage dansksproglige kompetencer, unge med personlige og sociale problemer eller unge med 
lettere udviklingsmæssige vanskeligheder. Desuden unge, der har forsøgt påbegyndt en 
ungdomsuddannelse.  

 

Hvad er formålet med investeringen – hvilke forventninger er der til resultatet, hvilke 
succeskriterier. 
Det overordnede formål med investeringen er at sikre, at flere unge påbegynder og gennemfører et 
uddannelsesforberedende forløb eller hvis muligt en ungdomsuddannelse. Sekundært at opnå 
beskæftigelse.  
 
Ligeledes er målet at sikre en progression i det enkelte forløb. Eksempelvis skal det sikres, at unge, der 
ellers ville være i målgruppen for STU, opnår progression til at deltage i FGU. Ligeledes skal det 
forebygges, at unge ender på passiv offentlig forsørgelse.  
 
Målet er også at skabe et modnende forløb, der via et tæt og individuelt tilrettelagt forløb kvalificere de 
unge til at vælge og påbegynde uddannelsesforløb eller beskæftigelse. 
 
Til at understøtte hovedformålene opsættes følgende succeskriterier: 
  
Forskolen: 

• Ca. 15 % går videre til ordinær uddannelse eller beskæftigelse 

• Ca. 75 % går videre i uddannelsesforberedende forløb 

• Ca. 10 % skal videre til yderligere indsats/udredning (jobcenter, psykiatri mv.) 
 
Væksthuset 

• Ca. 20 % går videre i uddannelse eller beskæftigelse 

• Ca. 45 % går videre i uddannelsesforberedende forløb 

• Ca. 35 % går videre til yderligere indsats/udredning 
 
Der skal tages højde for, at målgruppen for tilbuddene er unge, der i dag ikke har et aktivt tilbud. 
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Fra 2017 til juni 2019 er unge i forløb på Forskolen afsluttet med følgende status: 
 

Afslutningsårsag 2017-2019* Antal Procent 

Antal i ordinær uddannelse 7 11 

Antal i målgruppeuddannelse 49 75 

Antal i job 3 5 

Ukendt/uafklaret 6 9 

Hovedtotal 65 100 

* Resultaterne for 2019 er de forventede resultater pr. 1. august 2019 

 
 
Fra 2017 til juni 2019 er unge i forløb på Væksthuset afsluttet med følgende status:  
 

Afslutningsårsag 2017-2019* Antal Procent 

Ordinær uddannelse 6 14 

Job 2 5 

Målgruppeuddannelse/uddannelsesforberedende forløb 13 30 

Offentlig forsørgelse 11 25 

Anden aktivitet (fritaget for indsats, anden indsats, fraflyttet, ukendt mv.) 12 27 

Hovedtotal 44 100 

* Resultaterne for 2019 er de forventede resultater pr. 1. august 2019     

 
Idet der i ovenstående opgørelse indgå den forventede afslutningsstatus for 2019, kan de endelige 
resultater afvige.  

 

Indholdet - løsningen 
Hvad består investeringen i – ændret praksis, ny teknologi, udvide/gentage afprøvede modeller 
Overordnet består investeringen i en øget kapacitet og et justeret uddannelsesforberedende fokus i to af de 
klargørende tilbud til unge både over og under 18 år, henholdsvis Væksthusets nuværende tilbud til 15-17-
årige og ungdomsskolens nuværende tilbud ”Forskolen” til 15-19-årige. 
 
De to nuværende tilbud på Væksthuset og Forskolen nedlægges og erstattes med nye, justerede tilbud 
samtidigt med, at kapaciteten udvides. 
 

• Væksthusets tilbud rummer i dag 9 årselev-pladser og udvides fremover til 15 årselev-pladser 

• Forskolens tilbud rummer i dag 16 årselev-pladser og udvides fremover til 25 årselev-pladser 
 
Der er således tale om en geninvestering af eksisterende midler til de nuværende forløb hos Væksthuset 
og Ungdomsskolen (Forskolen), samt en ekstra investering i udvidelsen af kapaciteten og et styrket 
uddannelsesrettet fokus. 
 
Her styrkes indholdet med et større fokus på faglig opkvalificering og et bredere udslusningsfokus på den 
forberedende grunduddannelse, anden uddannelse, eller alternativt beskæftigelse. 
 
Det giver mulighed for at udvikle og udvide tilbuddene til de nye behov og samtidigt sikre en tilrettelæggelse 
inden for en eksisterende, effektfuld ramme.  
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På grund af de forskelligartede udfordringer hos målgruppen investeres i to forskellige tilbud, hvor det 
faglige, pædagogiske, didaktiske matcher den unges hovedudfordringer. 
 
Tilbuddet på Væksthuset vil bestå af individuelt tilrettelagte forløb med fokus på: 

• At klargøre unge i målgruppen til FGU-forløb; alternativt til en ungdomsuddannelse, hvis FGU ikke 
er nødvendigt 

 
Det sker ved at arbejde med de unges kompetencer, eksempelvis via uddannelses- og virksomhedsbesøg, 
faglige opkvalificering, træning af praktiske færdigheder, sociale færdigheder samt mødestabilitet samt 
uddannelsesafklaring og motion.  
 
Tilbuddet på Forskolen vil bestå af individuelt tilrettelagte forløb, der giver: 

• mulighed for udvikling af personlige, sociale og faglige kompetencer til et niveau, hvor den unge 
kan starte på FGU eller anden ungdomsuddannelse 

• færdigheder i arbejdsfunktioner der giver erhvervserfaring, så eleven efter endt forløb kan indgå i 
praktiske arbejdsmiljøer  

 
Det sker blandt andet ved at fokusere på 5 kompetenceområder, der tilsammen skal øges de unges 
uddannelsesparathed (sociale- og personlige kompetencer, teoretiske kompetencer, praktiske 
kompetencer, fysiske kompetencer, valgkompetencer). 
 
Begge tilbud har fokus på progression i elevens evne til at indgå på hold. 
 
Investeringen giver flere unge et aktivt uddannelses- og beskæftigelsesrettet tilbud.  

 

Mål og målemetode med sporbarhed (kan resultater tillægges investeringen?) og kvantificering 
Hovedformålet med de nye tilbud er at sikre målgruppen en aktiv indsats, da de netop er i risiko for 
degression og for at ende permanent i offentlig forsørgelse (analyser viser, at en aktiv indsats er vigtig for 
ledige og sygemeldtes progression). 
 
Den aktive indsats skal medføre, at de unge opnår en progression og bliver klar til at profitere af 
uddannelsesforberedende forløb, og på længere sigt får mulighed for at opnå varig tilknytning til 
uddannelse og arbejdsmarkedet. 
 
Der udarbejdes et registreringsskema til leverandørerne for at sikre den systematiske registrering af 
resultaterne. Samtidigt foretages registreringerne i forvaltningens fagsystemer. 
 
Data herfra vil kunne fremvise, hvorvidt målene om aktiv indsats og de forventede resultater bliver opnået. 
 
Der er dog ikke etableret en kontrolgruppe, hvorfor det ikke vil kunne konkluderes, om det er den 
pågældende indsats, der har skabt resultaterne eller om de unge ville være gået i selvforsørgelse med en 
anden indsats eller af egen drift. Derfor vil det ikke kunne påvises, om resultaterne udelukkende kan 
tillægges investeringen. 

 

Beskriv tidsplanen og milepæle 
Begge tilbud etableres i perioden: 1. august 2019 til 31. december 2022. 
 
De indfases i 2. halvår 2019 med gennemsnitligt 50 % i andet halvår. Det svarer til ca. 25 % af fordyrelsen 
for hele investeringen. 
 
Milepæle: 
 
2019 

• September:  
o Aftaler indgås med den Erhvervsdrivende Fond Væksthuset og Forskolen (Viborg 

Ungdomsskole) 

• September:  
o Administrative tilpasninger (etablering af tilbud, henvisningsmateriale og -procedurer mv.) 

• September:  
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o Visitationen af unge til de to tilbud påbegyndes (volumen tænkes fuldt udnyttet januar 
2020) 

• September -december: 
o Ungdommens Uddannelsesvejledning følger visitationen/belastningen på de to tilbud 

 
2020-2022 

• Halvårligt 
o De to leverandører leverer statistik på belastning, antal årselever og udskrivningsårsag 

(forvaltningen udarbejder registreringsskema) 
o Dialog mellem leverandør og forvaltning om status, erfaringer, resultater og evt. behov for 

justeringer 
o Ad hoc dialog 

 
2022 

• December  
o Samlet resultatopgørelse for udslusning fra hhv. Væksthuset og Forskolen 

 

Viden om hvad, der virker for målgruppen 
Kort beskrivelse af hvilke muligheder, der er for succes – og hvor det er muligt med henvisning til 
undersøgelser/analyser. Hvilke ”håndtag” har vi? 
De klargørende for-forløb er bygget op ud fra princippet om brobygning til uddannelse, under hensyntagen 
til de unges potentialer og nuværende situation.  
 
Brobygningen handler kort sagt om at bygge bro til uddannelse og erhverv via en praksisnær afprøvning 
under støttede forløb. 
 
En analyse af et kontrolleret forsøg med brobygning fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering 
(STAR) viser, at brobygningsforløbene har en effekt. Flere unge opnår en evne til selv at vurdere, om de 
kan gennemføre en uddannelse. Ligeledes viser analysen, at flere unge ved, hvad de vil 
uddannelsesmæssigt og at flere unge opnår en reel tilknytning til uddannelse efter endt brobygning. 
 
Analysen peger på særligt tre forhold, som har positiv betydning for at hjælpe de unge videre ad 
uddannelsesvejen: 

• Egen oplevelse af at kunne gennemføre en uddannelse 

• Egen oplevelse af at have en meningsfuld plan 

• Egen oplevelse af at have fået et øget netværk 
 
Disse elementer indgår i begge tilbud. 

 

Beskriv hvorfor vi foreslår den valgte løsning  
Geninvesteringen og den udvidede investering sker for at sikre et hurtigt, effektfuldt klargørende tilbud. 
 
Med etableringen af FGU pr. 1. august 2019 er der behov for, at flere unge bliver parate til at deltage i og 
gennemføre et FGU-forløb. 
 
Samtidigt er der brug for tilbud, som understøtter den faglige opkvalificering og som udsluser til flere 
uddannelsesforberedende tilbud end alene EGU-linjen (som tilfældet var med Forskolen tidligere).  

 

Omkostninger, tidsforbrug og gevinst  
Beskriv investeringsomfanget  
Væksthuset: 
Tilbuddet gælder til 15 årselevs-pladser. De ugentlige driftsudgifter for Viborg Kommune er 950 kr. pr. 
årsplads. Tilbuddet dækker 47 uger. Det giver en samlet udgift kr. 669.750. 
 
Fratrukket den nuværende driftsudgift for de 9 årselevs-pladser svarende til kr. 380.700, andrager ny-
investeringen i alt kr. 289.050.  
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Dette dækker således etableringen af ekstra 6 årselevs-pladser inkl. styrkelse af det nuværende 15-17-
årige tilbud qua muligheden for faglig opkvalificering.  
 
Forløbet på Væksthuset er ca. 16 uger pr. ung med mulighed for forlængelse. Der forventes en 
gennemsnitlig periode på 26 uger. Merinvesteringen på 6 årspladser svarer derfor til 12 unge årligt.  
 
Forskolen:  
Tilbuddet gælder til 25 årselevs-pladser og der tildeles en rammebevilling på kr. 2.6 mio. 
 
Fratrukket den nuværende rammebevilling på 2.09 mio. til 16 årselever andrager ny-investeringen i alt kr. 
510.000. 
 
Dette dækker således etableringen af 9 ekstra årselevs-pladser inkl. en justering af tilbuddet med fokus på 
primært fra EGU til FGU sammen med uddannelse og beskæftigelse bredt set. 
 
Forløbet på Forskolen har en forventet gennemsnitlig gennemløbstid på ca. 9 måneder pr. ung. 
Merinvesteringen på 9 årselevpladser svarer derfor til 12 unge årligt.  
 
I alt en samlet årlig investering for en udvidelse og justering af forløbene på Væksthuset og Forskolen på 
kr. 799.050 
 

 

Beregninger af forventet gevinst 
Såfremt de estimerede resultater indfries på den ekstra investering med 6 årselevpladser på Væksthuset 
(svarende til 12 unge) og 9 årselev-pladser på Forskolen (svarende til 12 unge), vil 19 unge komme i enten 
uddannelsesforberedende forløb eller uddannelse/beskæftigelse efter endt forløb. Det giver på den 
længere bane en årlig nettobesparelse på kr. 1.315.313 (den årlige nettobesparelse pr. ung er kr. 69.227,-). 
 
Den estimerede besparelse på investeringen i de ekstra årspladser er et skøn på baggrund af de 
forventede resultater og viser potentialet i en klargørende indsats. Men besparelsen kan ikke nødvendigvis 
alene tilskrives indsatsen, da det forudsætter, at de samme unge ikke ville blive selvforsørgende.  
 
Omvendt kan det justerede indhold i tilbuddene på Forskolen og Væksthus også have en positiv effekt for 
det antal pladser, der ligger uden for investeringen. 
 
Hovedformålet med de nye tilbud er at sikre målgruppen en aktiv indsats, da de netop er i risiko for 
degression og for at ende permanent i offentlig forsørgelse (analyser viser, at en aktiv indsats er vigtig for 
progressionen hos ledige og sygemeldte). 

 

Risici 
Beskriv risici i forbindelse med investeringen 
Der kan være en risiko for, at investeringen ikke indfries til fulde, såfremt nogle af de unge efterfølgende 
ikke gennemfører den forberedende grunduddannelse. 
 
Der kan også være en risiko for, at den gennemsnitlige gennemløbstid for ungeforløbene bliver højere end 
forudsat i aftalen.  
 
Ligeledes kan tilbuddene skabe øget efterspørgsel ud over den aftalte ramme (stigning i antal årselever). 
 
Endelig kan det vise sig vanskeligere for leverandørerne at indfri succeskriterierne, fordi målgruppen viser 
sig vanskeligere at få i uddannelse eller beskæftigelse end oprindeligt antaget. 

 

Hvordan forebygges risici 
For at mindske risici iværksætter forvaltningen følgende tiltag: 
 

• Udarbejdelse af registreringsskema til leverandørerne, som løbende registrerer årselever, 
gennemløbstid og afslutningsresultater 

• Ledelsesmæssig involvering i visitationen til tilbud samt tæt ledelsesmæssig halvårlig opfølgning på 
resultater (særligt fokus på antal årselever og gennemløbstid)  
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• Minimum halvårlig dialog med leverandører om status, erfaringer, resultater og evt. behov for 
justeringer – derudover kan begge parter løbende tage initiativ til dialog ved behov  

 

Handlinger, hvis investeringen undervejs ikke ser ud til at give forventet udbytte – hvem, hvad, 
hvornår, 
Hvis resultaterne afviger negativt fra det estimerede niveau, tager forvaltningen kontakt til leverandøren. 
Afhængig af udfaldet af dialogen kan der foretages justeringer i tilbuddet. Alternativt kan aftalen opsiges 
med 3 måneders varsel. 

 

 


